
  

 
 

 

 

Direzione Sviluppo Economico, Ricerca e Mercato del Lavoro 

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 13 del 06/07/2018 

 

 

 

 

Oggetto: Nomina dell’Istruttore Direttivo Economico Finanziario dott. Fabio Esposito a 

Direttore dell’esecuzione del contratto relativo all’affidamento al RTI composto da SOGES 

SpA (mandataria), E.I.T.D. S.c.ar.l. (mandante) e The Doers S.r.l. (mandante) del servizio  di 

assistenza tecnica ed erogazione di servizi consulenziali specialistici presso il Centro Servizi 

Incubatore di Imprese (CSI), sito in Napoli alla Via Berardino Martirano n. 17. 

 

- CUP B69E17000000001 CIG 7266462A21 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/07/2018, DISP/2018/0003770



  

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico 

 

 

Premesso che: 
 
 così come previsto dal piano finanziario degli interventi di riprogrammazione di fondi a 

valere sul D.M. 267/2004 approvato con D.G.C. n. 426 del 03/08/2017, con 

Determinazione Dirigenziale n° 10 del 07/11/2017, I.G. n. 1318 del 09/11/2017,  si è 

provveduto ad indire la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 

del medesimo D.Lgs., per l’affidamento del servizio di “Assistenza tecnica ed 

erogazione di servizi consulenziali specialistici presso il Centro Servizi Incubatore di 

Imprese (CSI), sito in Napoli alla Via Berardino Martirano n. 17” per la durata di mesi 

36 a decorrere dalla stipula del contratto, ponendo a base d’asta della procedura la 

somma di € 642.426,23 oltre IVA, di cui € 396.524,59 (oltre IVA) soggetti a ribasso e 

relativi alle prestazioni di cui all’art. 2 comma 1 lett. a), b), c), d) ed f) del CSA, ed € 

245.901,64 (oltre IVA), importo presunto relativo alle prestazioni di cui all’art. 2 

comma 1 lett. e) del CSA, non soggetti a ribasso in quanto a costo fisso così come 

disciplinato dall’art. 95 comma 7 del Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 50/2016).  

 

 con la medesima  Determinazione è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto, il 

Disciplinare di Gara e lo schema del Bando di Gara; 

 

 a conclusione delle operazioni di evidenza pubblica, con il verbale di gara n. 7 del 

22/12/2017 la Commissione giudicatrice, all’uopo predisposta con Disposizione 

Dirigenziale n. 7 del 30/11/2017 - DISP/2017/0006743 del 01/12/2017 a firma del 

Direttore della Direzione Centrale Sviluppo Ricerca e Mercato del Lavoro, ha 

determinato la proposta di aggiudicazione dell’appalto al costituendo RTI composto da 

Soges SpA (mandataria)  – E.I.T.D. Scarl – The Doers Srl (mandanti), che ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

 che con determinazione n. 14 del 22/12/2017, registrata all’I.G. al n°1935 del 

29/12/2017, a firma del Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo 

Economico, si è provveduto all'approvazione della proposta di aggiudicazione – ai sensi 

dell’art. 32 commi 5 e 7 D.Lgs. 50/2017 – della gara per l’affidamento, mediante 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, del servizio di assistenza 

tecnica ed erogazione di servizi consulenziali specialistici presso il Centro Servizi 

Incubatore di Imprese (CSI), sito in Napoli alla Via Bernardino Martirano n. 17, al 

costituendo RTI composto da SOGES SpA (mandataria), E.I.T.D. S.c.ar.l.  e The 

Doers S.r.l.  (mandanti) impegnando, contestualmente, la spesa di € 585.747,64 oltre 

IVA al 22% pari a € 714.612,12 IVA inclusa sul cap. 7614/3;  

 

 che con la stessa determinazione n. 14 del 22/12/2017 si è proceduto al differimento 

dell’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo della verifica del possesso – da parte 

del costituendo RTI – dei requisiti prescritti, come previsto dall’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

 che all’esito positivo dei controlli posti in essere sul possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 80 e 83 comma 1 lett. a), b) e c) del D.Lgs 50/2016 oltre che per l’applicazione del 

programma 100 del Comune di Napoli e le verifiche antimafia ai sensi del D.Lgs. 

Comune di Napoli
Data: 10/07/2018, DISP/2018/0003770



  

159/2011, con determinazione dirigenziale n° 3 del 16/03/2018, I.G. n. 436 del 

30/03/2018, si è provveduto ad aggiudicare al costituendo RTI composto da Soges SpA 

(mandataria)  – E.I.T.D. Scarl – The Doers Srl (mandanti) per la somma di € 585.747,64 

oltre IVA nella misura del 22% per complessivi € 714.612,12  il servizio di “Assistenza 

tecnica ed erogazione di servizi consulenziali specialistici presso il Centro Servizi 

Incubatore di Imprese (CSI), sito in Napoli alla Via Bernardino Martirano n. 17” 

 

 che in data 01/06/2018, con numero di rep. 86221, è stato stipulato in modalità digitale 

il contratto per l’affidamento della citata attività di “Assistenza tecnica ed erogazione di 

servizi consulenziali specialistici presso il Centro Servizi Incubatore di Imprese (CSI), 

sito in Napoli alla Via Bernardino Martirano n. 17” ; 

 

Considerato che 
 
 che l'art. 101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016  stabilisce che l’esecuzione dei contratti 

aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture è diretta dal responsabile unico del 

procedimento che, nella fase dell'esecuzione, si  avvale del direttore dell'esecuzione; 

 

 le Linee Guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 

1096 del 26/10/2016, stabiliscono al paragrafo 10.1 che il direttore dell'esecuzione del 

contratto è comunque un soggetto diverso dal responsabile del procedimento nel caso di 

prestazioni di importo superiore ad € 500.000,00; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina del Direttore dell'esecuzione del contratto 

in relazione all’affidamento al RTI composto da Soges SpA (mandataria)  – E.I.T.D. Scarl – 

The Doers Srl (mandanti) del servizio di “Assistenza tecnica ed erogazione di servizi 

consulenziali specialistici presso il Centro Servizi Incubatore di Imprese (CSI), sito in Napoli 

alla Via Bernardino Martirano n. 17”; 

 

Considerato che tra il personale assegnato al Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e 

Sviluppo Economico opera l’Istruttore Direttivo Economico Finanziario dott. Fabio Esposito, 

in possesso delle competenze professionali per lo svolgimento del compito di Direttore 

dell’esecuzione del contratto, 

 

DISPONE 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati,  

 

1. Individuare l’Istruttore Direttivo Economico Finanziario dott. Fabio Esposito, in forza al 

Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto relativo all’affidamento al RTI composto da SOGES SpA 

(mandataria), E.I.T.D. S.c.ar.l. (mandante) e The Doers S.r.l. (mandante) del servizio di 

“Assistenza tecnica ed erogazione di servizi consulenziali specialistici presso il Centro 

Servizi Incubatore di Imprese (CSI), sito in Napoli alla Via Berardino Martirano n. 

17”, per la durata di mesi 36 a decorrere dalla stipula del contratto. 
 

2. Stabilire che per tale attività il predetto dipendente sarà coadiuvato dall’Istruttore 

Direttivo Amministrativo sig.ra Stefania Lizzi e dal Ragioniere dott. Anacleto Forte, in 

forza allo stesso Servizio Mercato del Lavoro, Ricerca e Sviluppo Economico. 

 

Comune di Napoli
Data: 10/07/2018, DISP/2018/0003770



  

Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto nel rispetto della regolarità e 

della correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 – dell’art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei controlli interni. 

 

Attesta, inoltre, che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è 

stata espletata dalla stessa dirigenza che l’adotta. 

 

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, nel 

presente atto. 

 

La presente disposizione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.10 –

comma 1 del D.L.vo 267/2000.  

 

 

     

                                                                                    Sottoscritta digitalmente da 

  IL DIRIGENTE 

                                                                                  Dott.ssa Patrizia Crocco Egineta  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 

24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Disposizione è conservata in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005. 
 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 10/07/2018, DISP/2018/0003770


		2018-07-06T15:33:33+0000
	Patrizia Crocco Egineta




